a) recolentes ei magnas iniurias et mortes quas Tusculanenses 3. sed in voce magnas littera s alia manu pallidoque atramento superscriptum est, eodem modo est etiam quas in margine add. b) inter indignati et sunt alia manus pallido atramento superscriptum est etiam 3. c) nitebatur 3. d) protectione 1? potestate Carusius. e) per 3; ab Carus. f) que 2. 3. g) Tusculanarum 3. h) Lodovicum 1. i) deest 1. k) recta 3; leto Carus. l) i. e. contraire. m) Guiffo 3. n) Traci 1. o) de broch 1. p) clerici laici 1. q) nefandum 2. r) suu 3. s) reppererunt 1. t) dantes ex alto suspiria corde et gemitus, Christi 1. u) ymnis 1. v) miserator 1. w) reddidit 1. x) pape Alex. 3.

93) Immo Raynone, qui die 8. m. Augusti civitatem cum omnibus pertinentiis tradidit Alexandro III. quoque notam V. Cl. Wattenbachii ad Petrum Cass. 50 M. G. VII, 791. n. 12. 94) V. Ann. Ceccan. ad a. 1172. supra p. 286: Alexander papa fecit finem cum Romanis, qui destruxerunt muros civitatis Tusculanae mense Novembri. 95) v. S. Thomae vitam auct. Edwardo Grim ap. Giles, S. Thomae Cantuar. 55 Opp. Vol. I, 57. 96) De pace inter archiepiscop. Thomam et Henricum regem reformata v. Vitam S. Thomae auct. Wilhelmo, apud Giles, l. c. p. 272.

archiepiscopum auctoritate apostolica canonizavit in martirem, et ipsum in cathalogo martirum scribi et eius martirium in die sui anniversarii per omnes ecclesias precepit annis singulis sollempniter celebrari<sup>1</sup>. Rex autem Anglie audiens, quod sceleris in archiepiscopo perpetrati, tamquam illius rei fuisset conscius, opinio eum quodammodo vulgaris attingeret, et mendax illum sine culpa fama morderet, de sue innocentie puritate confusus, quosdam de episcopis suis et clericis Anangliam ad Alexandrum papam direxit. Qui coram eo et suis cardinalibus, tactis sacrosanctis euangeliis, publice iuraverunt, quod prenominatus rex ab efusione iusti sanguinis erat innoxius et a comunione commissi criminis prorsus extiterat alienus<sup>2</sup>. Milites autem illi, qui in Christi pontificem cruentas manus inicere non timuerunt, redeuntes ad cor, et reatum suum et nequiciam<sup>3</sup> recolentes, ad pedes Alexandri pape humiliter advenerunt, et se reos, se esse impios publice proclamantes, penitentiam de commisso scelere postulabant. Quos papa de admissa nequicia vehementer redarguit, et venturum super eos Dei iudicium, nisi digne penitissent, comminando promisit. Quibus etiam dedit in mandatis, ut discalciati et ciliciis<sup>4</sup> induti, Ierosolimam pergerent, et sacra loca cum dolore<sup>5</sup> et gemitu visitarent, dehinc ad Montem-nigrum, qui Antiochene civitati adiacet, festinanter accederent, ibique solitarii in ieiuniis, vigiliis, orationibus et lamentis, omni vite sue tempore perdurantes, de tam immani scelere penitentiam agerent et Dei misericordiam iugiter postularent.

Eo tempore cum Emmanuel<sup>6</sup> imperator Constantinopolitanus frequentibus nunciis delegatis filiam suam Zura<sup>7</sup> Mariam Wilhelmo regi Sicilie in uxorem tradere promississet, tandem ex convencione utriusque partis factum est, quod imperator, presentibus legatis eiusdem regis, in anima sua iurare fecit, et iuramentum suum magnatum suorum iureiurando firmare<sup>8</sup>, quod in termino et loco ab utraque parte prefixo<sup>9</sup> filiam suam regi pro uxore transmitteret. Et simile iuramentum ex parte regis et suorum familiarium de filia imperatoris recipienda prestitum est et iuratum. Quo facto, rex Wilhelmus, utpote vir legalis et Deum metuens, iuramentum suum observare desiderans, simul cum Henrico fratre suo Capuanorum principe Tarentum venit, et ibi nuncios imperatoris cum eius filia in prefixo loco et termino aliquandiu expectavit. Dehinc ad Sanctum Angelum in Montem Garganum<sup>10</sup> orationis studio devotus princeps accessit, et post hec Barolum rediit, et ibi aliquantis diebus demoratus est. Sed imperator iuramenti sui et promissionis oblitus, filiam suam regi statuto loco et termino non transmisit. Quo rex cognito per terram Beneventanam transiens, Henricum<sup>11</sup> Capuanorum principem fratrem suum, quia infirmus erat, Salernum misit, et ipse primo Capuam dehinc Salernum venit. Prenominatus autem princeps galeam ingressus Panormum rediit, et ibi corporis invalescente molestia, anno vite sue tercio decimo mortuus est, et in ecclesia sancte Marie de Panormo<sup>12</sup> iuxta sepulcrum regis Rogerii avi sui honorifice est sepultus anni<sup>13</sup> Domini 1172 et medio mense Iunii, indictione 5.<sup>14</sup> Rex autem cum aliquantis diebus Salerni moram fecisset, simul cum Gualterio venerabili<sup>15</sup> Panormitano archiepiscopo, et Matheo<sup>16</sup> vicecancellario galeas ingressus Panormum rediit, ubi principis fratris<sup>17</sup> sui morte cognita, primo, sicut debuit, carni<sup>18</sup> et nature compassus multum doluit, dehinc, sicut decuit, rationi et suorum fidelium consiliis acquiescens, sui meroris in Domino consolationem accepit.

Anno Domini millesimo . . . . .<sup>19</sup> Fredericus autem Romanorum imperator recolens et alta mente revolvens iniurias sibi a Lombardis frequenter illatas, et quod<sup>20</sup> pene contra eum omnes coniuressent, et quod Mediolanenses, eo prohibente, Mediolanum rehedificassent, et Alexandrini civitatem suam de novo hedificare cepissent, primo Christianum cancellarium suum et Maguntinum archiepiscopum, virum utique providum et discretum et in negociis bellicis aprime eruditum, per montana<sup>21</sup> Lombardie et Ianuam usque in Thusciam et marciam Ancone<sup>22</sup> direxit. Dehinc<sup>23</sup> markione<sup>24</sup> Montisferrati<sup>25</sup> et Papiensibus et quibus-

a) malitiam 1? b) cilicii 3. c) Emmanuel 1. d) Zura 2. e) firmari 1? f) prefixo 1. g) Monte Gargano 1; monte Garganum 3. h) Henricus 3. i) Panormum 3. k) anni — ind. 5. des. 2, 3, habet 1. l) venerabilis 1; in 3 prima manus omisit, alia manus pallido atramento supra lineam scripsit venerabil. m) in hac voce o pallido atramento add. est 3. n) fratri 3. o) carnis 3. p) Anno — . . . des. 2, 3. q) quo 3. r) montanum 3. s) aucone 3. t) deest 1. u) marcione prima manu, alia pallido atramento supra lineam addidit hi, ita ut efficeret marchione 3.

1) v. epistolam papae apud Wilkins, Concil. Magn. Brit. et Hib. I, 475. 2) v. Vitam Alex. III. ap. Watterich I. c. p. 418 420. Anno 1172 die 21. m. Maii rex Henricus se in propria persona pur-

dam aliis Lombardis ipsum affectuose rogantibus, collecta magna multitudine Brebicionum<sup>4</sup> et aliorum conductitorum<sup>5</sup> militum, Italiam potenter intravit.

1174.  
Sept.  
Oct.

Anno millesimo . . . . .<sup>6</sup>. Primo autem ingressu suo Astensem<sup>7</sup> civitatem<sup>8</sup>, Taurinum et vicinas civitates, ipsis se sponte reddentibus, occupavit. Dehinc markionis Montisferrati et Papiensium suggestione Alexandriam civitatem<sup>9</sup> obsedit. Multi enim nobiles et

1168.

populares viri de terra prenominati markionis oriundi, plures iniurias et molestias ab eo<sup>d</sup> perpessi, illius insolentiam perpeti non valentes, relictis habitationibus suis in quadam planicie<sup>e</sup> pariter convenerunt, et adiuvantibus eos Mediolanensibus et aliis Lombardis, in eadem planicie civitatem de novo edificare ceperunt, et eam ob reverentiam pape Alexandri Alexandriam vocaverunt. Cum autem hec civitas ab imperatore fuisset obsessa, propter sui novitatem necdum erat tota<sup>f</sup> fossatis circumdata et domus eius erant palea cooperte, unde et a Theothonicis in contemptum et ironiam<sup>g</sup>, Palearum civitas<sup>7</sup> est appellata, que postmodum

1174.  
Oct. 27.

in conflictu bellico ferrea est inventa. Imperator autem, animantibus eum Papiensibus et markione<sup>h</sup>, cepit civitatem viriliter impugnare, machinas circumquaque instruere, fossata diruere et replere, et eam frequentibus insultibus molestare, credens illam in brevi tempore pro suo arbitrio optinere. Set Alexandrini, utpote viri fortes et ad bella doctissimi et pro libertate<sup>i</sup> pugnantes, ceperunt imperatori<sup>k</sup> animose resistere, fossas suas defendere et illius machinas suis machinis oppugnare. Superveniente<sup>l</sup> autem hyeme<sup>m</sup>, que solito asperior<sup>n</sup> inorruebat, adeo quod pro inundatione valida et algore nimio de equis et hominibus exercitus<sup>o</sup> plures extingueret, imperator tamen in suo proposito firmus<sup>p</sup> perseverans, noluit ab

1175. Apr.  
11. 12.

obsidione recedere, set eam frequentibus preliis et insultibus variis non destitit impugnare. Adveniente autem pascha, in die parasceue et sabbati sancti propter dierum reverentiam imperator eis ymaginariam<sup>q</sup> treguam<sup>r</sup> concessit; cumque Alexandrini<sup>s</sup> sub occasione tregue sue civitatis custodiam aliquantulum neglexissent, imperator, nacta oportunitate, nescientibus Alexandrinis, fossas et cuniculos sub terra fieri iussit, et per eos armatos milites intrare fecit<sup>9</sup>, ut ex improviso de cuniculis repente erumperent et civitatem huius fraudis<sup>t</sup> nesciam occuparent. Set mox ut Alexandrini hoc perceperunt, arreptis armis ceperunt ad fossata<sup>u</sup> currere, et introeuntibus Teothonicis viriliter repugnare. Set operante divina potencia, quedam pars fossati subito corruit<sup>v</sup>, et eos, qui in cuniculis et foveis<sup>w</sup> erant, oppressit pariter et extinxit<sup>x</sup>. Quo cognito, Alexandrini foras egressi, castrum ligneum armatis militibus plenum, quod imperator credebat in civitatem inducere, inmisso igne simul cum<sup>y</sup> militibus combusserunt. Imperator autem sua spe et intencione frustratus, et de morte suorum vehementer afflicto, non valens ultra progredi, se intra castra recepit. Lombardi autem et alii, qui cum Alexandrinis coniuraverant, oppressione civitatis cognita, magna militum et peditum multitudine congregata, ad eius liberationem festinare ceperunt, et secundo die

Apr. 15.

post pascha circa Alexandriam castra metati sunt. Quo cognito, imperator eis obviam, relicta civitatis obsidione<sup>z</sup>, perrexit. Cumque hinc et inde acies forent militares<sup>2</sup> disposite et in eo essent ut pariter dimicarent, religiose quedam persone et viri sapientes inter imperatorem et Lombardos hunc modum concordie<sup>3</sup> tractaverunt: ut Lombardi<sup>4</sup>, dimissis armis, imperatoris tamquam domini sui gratiam humiliter postularent, dehinc tres prudentes viri<sup>5</sup> ex parte imperatoris et tres ex parte Lombardorum eligerentur, quorum dispositione et arbitrio eorum deberet pax et concordia terminari<sup>6</sup>. Cumque hoc pactum et imperatori et Lombardis non modicum placuisset, imperator Papiam rediit, et Lombardi ad propria sunt reversi. Imperator interim nuncios ad Alexandrum papam apud Anagninam direxit, rogans

Apr.  
16 et 17.

a. desunt 3. b) Astenses 3. c. deest 2. d) ab eo des. 1. e) in margine recentiori manu scriptum est: de edificatione alexandrie civitatis lombardie 3. f) tota erat 1. g) inromam 3. h) markyone 1. i) liberalitate 1. k) prius imperatore rad. corr. 3. l) super, ultimum pagine verbum 1. m) yeue 1. n) asperiore prius, rad. corr. 3. o) deest 1. p) firmus deest 1. q) imaginariam 1. r) treguam 1. s) Alexandrinis 3. t) huius fraudis pallido atramento supra lineam add. 3. u) fossata superiora cucurrere et terram dirumpere, propter quod terra desuper subito corruit 2. et Carusuv. v) foveis 3. w) extinxit 1. x) deest 3. y) obsione 3. z) in hac voce s littera in loco raso 3. 1) cotidie 3. a) Lombardis 1.

4) Brabantinorum, Brabançons; v. Ann. Maurimonsierienses M. G. XVII, 181, et Ann. Plac. ad a. 1174. M. G. XVIII. p. 413. 462. 5) mercede conductorum. 6) Ann. Brix. ad a. 1175, supra T. XVIII, 814: circa festum sancti Mikaelis capta est civitas Asti a Federico. 7) Non sine cavillatione Sicardus Cremonensis ait (Murat. SS. VII, 601):

Imperator — Palearum obsedit, sed non messuit nequidquam in horrea reportavit. 8) nocte inter diem 11. et 12. m. Apr. 9) Instrumentum compromissionis inter imperatorem et Lombardos dieb. 16. et 17. m. April. in territorio Papie in campo subtus Montebellum inter exercitum imperatoris et Lombardie factae v. M. G. Legg. II, 145.

ut aliquos de fratribus suis ad eum in Lombardiam mitteret, qui simul cum Lombardis tractande pacis colloquio interessent. Papa vero, consilio habito, Hubaldum<sup>a</sup> Hostiensem et Bernardum Portoensem episcopos, et Guillelmum Papiensem cardinalem Sancti Petri ad Vincula in Lombardiam misit, ut simul cum Lombardis pacem ecclesie et Italie pertractarent. Qui venientes, habito Lombardorum consilio, diu cum imperatore pacis colloquium habuerunt. Set cum neque cardinales neque Lombardi aliquem fructum pacis ab imperatore consequi potuissent, cardinales et Lombardi infectis negociis ad propria redierunt<sup>10</sup>. Imperator autem spe pacis consequende frustratus, de novo guerram Lombardis facere cepit et Alexandriam modis quibus poterat infestare. Lombardi autem e converso ceperunt illi<sup>b</sup> pro posse resistere et Alexandrinis opem et auxilium pro viribus ministrare. Et quia imperator multos de suis et fame et bello ammiserat, et repugnante horrore yemis, in Alexandrie obsidione stare non poterat, se cum suis intra Papiam recepit, Apr. ex. et nacta oportunitate temporis, frequenter circa Alexandriam discurrebat, eius labores et vineas devastabat, capiebat cives, et dampna eis quantacumque poterat inferebat. Alexandrini autem tum per<sup>c</sup> se tum Lombardorum auxilio ei viriliter resistebant, et vicina loca, que imperatori<sup>d</sup> favebant, impugnare et destruere non cessabant. Imperator vero<sup>e</sup> vires suas debilitatas et miliciam suam pro maiori parte defecisse considerans, frequentes nuncios principibus suis in Alamanniam direxit, rogans atque precipiens, ut ei, misso militari auxilio, proxima estate succurrerent, quo se posset ab injuria illi a Lombardis illata viriliter vindicare. Christianus autem prenominati imperatoris cancellarius<sup>f</sup>, quem ipse in 1172. Tuscia premiserat, sicut vir providus et discretus, partim viribus<sup>g</sup>, partim precibus Tusciam pacificavit, et imperatoris preceptum iurare fecit. Dehinc ad<sup>h</sup> ducatum Spolitinum et ad 1173. Marchiam<sup>i</sup> veniens, multa castra regionis illius depopulatus est et cepit, Asisiam<sup>k</sup> civitatem et Spolitinam<sup>l</sup> suo dominio subdidit. Anconam cum Venetis tempore longo obsedit, 1174. credebatur enim Grecum quemdam Constantinopolitani imperatoris nuncium<sup>m</sup>, qui in eadem Apr.—Oct. civitate erat, cum sua pecunia capere; set quia cives eiusdem civitatis ei viriliter resistebant, et comitissa de Berthenora<sup>n</sup> cum Guillelmo de Markysella nobili Ferrariensi catanio, cum magna multitudine militum et peditum ad sucursum eiusdem civitatis veniebat, non potuit quod intendebat perficere, set recepta<sup>o</sup> ab Anconitanis magna<sup>p</sup> pecunia, ab obsidione 30 recessit. Interea predictus cancellarius ex mandato imperatoris nuncios ad Guillelmum 1176. Siciliam regem transmisit, suadens et postulans, ut ipse, imperatoris filia in uxorem accepta, cum eo pacem perpetuam faceret et ipsi se amicabiliter cuniret. Sed rex Wilhelmus, utpote christianissimus et religiosus princeps, sciens hoc matrimonium Alexandro pape plurimum displicere et Romane ecclesie non modicam iacturam inferre, Deum et Alexandrum 35 papam in hac parte reveritus, imperatoris filiam in uxorem et eius pacem recipere noluit. Quod factum imperator egre tulit et multum ad animum revocavit. Set non multo post imperatoris filia est defuncta.

Adveniente autem estate, Philippus Coloniensis archiepiscopus cum quibusdam prin- 1176. cipibus Alamannie et magna multitudine strenuorum militum per montana Cumarum<sup>12</sup> Mai. 40 Italiam<sup>q</sup> intrantes, imperatori succurrere festinabant. Quo cognito, imperator eis obviam perrexit, et simul cum illis versus partes Mediolani ad divastandum eorum segetes ire disponebat. Quo audito Lombardi, licet omnes suos nullatenus expectassent, imperatori obviam ire ceperunt. Cumque exeuntes quoddam nemus, ex insperato imperatori, qui Mai. 29. militares acies iam ad bella paraverat, subito occurrissent, cum illo ceperunt habere conflictum. Set quia non multi adhuc de Lombardis convenerant, primo sunt ab imperatore in fugam conversi. Pedites vero<sup>r</sup> Mediolanenses cum paucis militibus, qui circa caruciam<sup>s</sup> 45 erant, fugere non valentes, simul conglomerati stare ceperunt. Imperator autem videns Lombardos milites aufugisse, pedestrem multitudinem, que remanserat, credit facile superare. Cumque congregata sua milicia super eos vellet irrumpere, illi oppositis 50 clipeis<sup>t</sup> et porrectis astis ceperunt eorum furori resistere, et ad se venientes animose repellere. Cumque conflictus iste inter imperatorem et Lombardos pedites<sup>u</sup> aliquandiu

a) Hybaldum 1. b) illis prius, rad. corr. in illi 3. c) pro 3. d) ei 1 et Contelorius. e) deest 1. f) in hac voce littera e pallido atramento postea add. est 3. g) prius viribus, radendo corr. 3. h) ad deest 3. i) markyam 1. k) Assisiam 1. l) Spolitinum 3. m) huius vocis litteras um in loco raso, recentior manus nigro atramento scripsit 3. n) magna deest 3. o) Italiam 1. p) autem 1. q) sic 3; caruciam 1. r) clipeis 1. s) peditos prius, rad. corr. 3. 10) v. Roberti de Monte chron. ad a. 1175. M. G. SS. VI, 524. 11) Aldruda. 12) v. Ann. Colon. max. supra Tom. XVII, 788. 13) i. e. caroccium, Ital. caroccio.

perdurasset, Lombardi<sup>a</sup>, qui fugerant, resumptis viribus, et aliis, qui de novo venerant, sociati, ad pugnam sunt animose reversi, et simul cum suis peditibus super imperatoris exercitum impetum facientes, ipsum in fugam unanimiter converterunt<sup>14</sup>. Lombardi autem fugientes Theutonicos<sup>b</sup> usque ad vicinum fluvium<sup>15</sup> insecuti, multos eorum cedentes gladio, plurimos in flumine submerserunt. Deinde redeuntes ad castra, magnam imperatoris et exercitus eius suppellectilem occupaverunt<sup>c</sup>, et sic tanta potius victoria, circa Papiam castra metati sunt. Set quia victoria solet elationis spiritum victoribus<sup>d</sup> ministrare, in eodem loco moram facere negligentes, ad propria sunt reversi. Imperator autem cum in preminata pugna viriliter dimicasset, et fugiencium pene ultimus exiisset, superveniente nocte delituit<sup>e</sup>, et cum aliquantis diebus fuisset absconditus et quo divertisset esset incognitum, nocte cum paucis Papiam intravit. Tunc vero manifeste cognoscens<sup>f</sup> Dei sibi repugnare potenciam, cuius ecclesiam<sup>g</sup> et ministros persequi non cessabat, ad cor rediens, habito saniori consilio Madeburgensem<sup>h</sup> archiepiscopum<sup>16</sup>, electum Guarnaciensem<sup>i</sup> et protonotarium<sup>17</sup> suum cum Christiano cancellario, qui in partibus illis erat, ad Alexandrum papam pro consequenda pace Anagninam direxit<sup>18</sup>. Qui cum aliquantis diebus circa<sup>k</sup> papam et eius curiam moram fecissent, habito cum eo et paucis cardinalibus secreto nimis et privato de modo et forma pacis consilio, hac lege et condicione proposita discesserunt. Papa quidem Alexander, utpote vir religiosus et sanctus, pacem ecclesie affectuose desiderans, imitatus eum, qui ea, que in celis et que in terris sunt, sui sanguinis effusione pacavit<sup>m</sup>, dignitatem sui officii et laborem sui corporis pro bono pacis et commodo non attendens, promisit per mare usque Ravennam vel Veneciam pergere, et habito Lombardorum consilio, colloquium cum imperatore de bono pacis habere.

1175. Eo tempore Hemmanuel imperator Constantinopolitanus, congregato christianorum et paganorum militum et peditum, sagittariorum et balistarum<sup>n</sup> infinito exercitu, brachium sancti Georgii transiens, terram soldani Yconii<sup>20</sup> violenter invasit, et partem eius non modicam occupavit. Soldanus autem de sua virtute diffidens, per internuncios suos imperatoris amorem et gratiam satis humiliter postulavit, nec eam potuit impetrare. Cumque de recuperanda<sup>o</sup> imperatoris gratia<sup>p</sup> esset penitus desperatus nec ei posset in campo resistere, congregata suorum multitudine, in angustis locis, unde erat imperatoris exercitus transiturus, paravit insidias, et super eundem ex improviso irruens, exercitum in fugam convertit. Cepit ex eis multos Latinos, qui noluerunt fugere, fere omnes in ore gladii interemit, multos de consanguineis imperatoris retinuit pariter et occidit. Crucem dominicam, quam imperator secum detulerat, et sanctorum reliquias et spolia plurima atque thesaurum maximum occupavit. Tunc imperator, ammisso tanto exercitu, nullam viam evadendi inveniens, cum soldano treugas quales potuit fecit, et sic in terram suam, 35 rebus et hominibus perditis, humilis et inglorius rediit, quod ex iusto Dei iudicio credimus provenisse. Iustus enim iudex considerans, quod imperator, neglecta religione fidei, de filia sua illustri regi<sup>r</sup> Sicilie tradend<sup>s</sup> in matrimonio, periuraverat, per inimicos fidei de eo voluit vindicari, et indignum reputans<sup>t</sup> crucem suam ab infideli principe debere servari, passus est eam in ulcionem imperatoris et iniuriam ab infidelibus occupari. Qui tamen eam<sup>u</sup> cum magna reverencia detinentes, facta treugua, imperatori<sup>v</sup> honorifice remisertunt.

1176. Interea rex Wilhelmus consilio pape Alexandri Heliam Troianum<sup>w</sup> electum et Arnulfum Capudaquensem episcopum et Florium de Camerota regium iusticiarium ad regem Henricum in Angliam<sup>x</sup> misit, ut ei Iohannam minorem filiam suam in uxorem daret. Rex autem Henricus<sup>y</sup> pape Alexandri<sup>z</sup> et principum suorum consiliis acquiescens, petitioni regie prebuit gratanter ascensum, et filiam suam cum nunciis eiusdem regis et principibus suis usque ad Sanctum Egidium honeste transmisit. Quo cognito, rex Wilhelmus

a) Lombardis *prus*, *rad. corr.* 3. b) teutonicos 1. c) occuparunt 1. d) victoribus *deest* 1 et *Carusto*. e) delituit 1. f) *deest* 1; *noscens Contelorius*. g) ecclesias 3. h) madeburgensis 3. i) guarnaciensem 1; guarnaciensem 2. k) fuisset 1. l) eo et *alia manu atoque atramento in loco raso* 3. m) sic 1; placuit 3. n) balistarum 3. o) recuperandi 1. p) gratiam 1. q) et 3. r) regis 3. s) deputans 3. t) ea 3. u) imperatoris 3. v) traianum 1. w) in Angliam — Henricus *desunt* 2. 3. x) *huius vocis litterae ri alia manu in loco raso scriptae sunt* 3.

14) apud Legnanum. 15) Ticinum. 16) Wichmannum. 17) Conradum. 18) Wortwinum. Legg. II, 147 sqq. Secundum vitam Alex. III. (Walterich II, 433.) *ultra quindecim dies tractatus ipse duravit*. Haec circa diem 4, m. Nov. statutum fuisse pactum necesse est. 20) Kilidsch-Arslan.

Alfanum Capuanum archiepiscopum et Riccardum<sup>a</sup> Siracusanum episcopum et comitem Robbertum<sup>b</sup> de Caserta cum viginti quinque galeis et obviam misit. Qui venientes ad Sanctum Egidium, prenominatam regis filiam intra galeas<sup>c</sup> recipientes<sup>d</sup>, eam usque Neapolim deduxerunt. Sed quia puella, navigationis insolita, fluctus maris pati non poterat, celebrato Neapolim dominice nativitatibus festo, per Salernum et Calabriam Panormum venit, Dec. 23. ibique a rege Wilhelmo et magnatibus suis, sicut decuit, satis est honeste suscepta. Con- 1177. gregatis<sup>e</sup> autem<sup>f</sup> rex Wilhelmus proceribus Sicilie et magna populi multitudine, prenominatam filiam regis<sup>g</sup> Anglie in capella sua desponsavit, et se et eam gloriose coro arifecit, et sollempnes de illa nuptias celebravit anno dominice incarnationis 1176, mense Febr. 10 Februarii, indictione 10.<sup>h</sup>

Papa autem Alexander in Lombardiam iturus, ante festum nativitatibus Hubaldum 1176. Hostiensem<sup>i</sup> episcopum et Raynerium<sup>k</sup> cardinalem<sup>l</sup> in Lombardiam premisit, ut Lombardorum consilio securitatem ab imperatore reciperent, ut ipse cum omnibus suis et quicumque ad eum ire vellent, secure et sine dampno aliquo pergere possent. Venientes 15 autem<sup>m</sup> ad imperatorem, ab eo honorifice sunt recepti, et presentibus eis et Lombardis, tregue et securitates hinc inde sunt preste, et ut colloquium tractande pacis<sup>n</sup> apud Bononiam fieret, utriusque partis ascensu ordinatum est et dispositum. Cremonenses autem et Terdonenses<sup>o</sup>, audito quod papa venturus esset in Lombardiam, ut inter imperatorem<sup>p</sup> et Lombardos pacem componeret, credentes anticipare alios et ob hoc maiorem imperatoris gratiam impetrare, obliti promissionibus iuramenti<sup>q</sup>, quod aliis civitatibus fecerant, eis nolentibus et contradicentibus, cum imperatore sunt concordati. Unde postmodum a papa et ab omnibus, qui hoc audierunt, viles et proditores sunt habiti. Papa vero antequam iter arriperet, nuncios suos ad regem Wilhelmum in Siciliam misit, ut aliquos de magnatibus suis a latere suo ad eum transmitteret, qui cum illo et pro parte eius tractande 20 pacis colloquio interessent; papa enim firmiter in suo habebat proposito, nequaquam cum imperatore sine rege Wilhelmo pacem facere, ut qui adiutor ecclesie et defensor in tribulatione fuerat, in compositione pacis ecclesiastice socius et particeps fieret. Rex autem Wilhelmus Romoaldo secundo Salernitano archiepiscopo et Rogerio comiti Andrie magno<sup>r</sup> comestabulo et magistro iusticiario<sup>s</sup> tocius Apulie et Terre Laboris per litteras suas dedit 30 in mandatis, ut honorifice preparati simul cum papa<sup>t</sup> in Lombardiam pergerent, et pro 22 parte regia componende pacis cum imperatore tractatui interessent.

Alexander igitur papa ab Anagnia movens<sup>u</sup> et per Terram Laboris Beneventum veniens, Dec. 6. a festo nativitatibus usque in epiphaniam ibidem est demoratus. Dehinc per Troiam et Dec. 25. Sipontum Vestam venit, et Guillelmum Portuensem episcopum<sup>v</sup> et Iacintum cardinalem Jan. 6. 1177. Sancte Marie de Scola Greca et quosdam alios cardinales per terram premisit, quia mare Febr. in- propter eius procillas et inundationes intrare metuebant. Quos exeuntes de terra Aprucii cunte. et de finibus regni, Christianus cancellarius per Marchiam<sup>w</sup> 23 satis honeste ad imperatorem et<sup>x</sup> Ravennam usque deduxit. Imperator autem eos officiose recepit, et sicut decuit, multum honoris et reverencie illis exhibuit. Alexander vero papa simul cum Malfredo Pa- 40 lestrino<sup>y</sup> episcopo et Iohanne Neapolitano et Hugone<sup>z</sup> de Bononia et Busone<sup>aa</sup> et Cencio<sup>ab</sup> Capello cardinalibus et prenominatibus regis nunciis, impediunt tempestate, apud Vestam usque in quartam feriam, quando ieiunium inchoabatur, nono scilicet die intrante mensis Mart. 9. Marcii demoratus, cum undecim galeis mare Adriaticum<sup>ac</sup> est ingressus, et dominico die Mart. 13. primo venturo Iadaram applicuit, ubi ab<sup>ad</sup> archiepiscopo et episcopis regionis illius et 45 comite et populo civitatis satis honorifice est receptus. Dehinc per insulas Dalinacie navigans, nono die stante<sup>ae</sup> mensis Marcii ad portum Venecie aura flante secunda pervenit. Mart. 23.

a) prius Riccardus, tum eadem manus erant s et superdusii lileolam m indicantem 3. b) comite Robberto prius, alia manus rasuram quoque adhibens corr. comite Robberti 3. c) galea prima manu, s postea supra addit. 3. d) recipientes 3. e) convocatis 1. f) autem deest 1. g) s in fine in loco raso 3. h) data desunt 2 et 3, in 3 post celebravit unius lineae spatium rubricatori vacuum est relictum. i) Hostiensis 3. l) Rayn 1; Raynef 3. l) prima manus aut, alia manus pallido atramento supraduxit lineolam 3. m) ante pacis locus unius litterae raso 3. n) Terdonense 3. o) post imp. locus unius litterae raso 3. p) promissionibus iuramenti 3, prius inter haec duo verba et scriptum erat, sed nunc erasum est; promissionibus et iuramenti 1. q) et magistro 1, Carus. et Contel. r) iusticiario 1. s) A. se movens 1. t) archiepiscopum 3. u) markyam 1. v) et deest 1. w) Palestino 1. x) Hugoni 3. y) Busoni 3; 55 Bosone 1? z) Cenci 3. aa) andriaticum 1. ab) altera manu et pallido atramento supra lineam add. 3. b) instante 2. 21) diaconum cardinalem S. Georgii. 22) Testante destinati sunt ad papam Alexandrum mense Febr. auctore vitae Alex. III. (Walterich II, 434) Romo- a. 1177. 23) Anconitanam, aldus et comes Rogerius a rege Wilhelmo Vestam

1177. Et ibidem cum omnibus suis de galea descendens, in monasterio sancti Nicolay, quod dicitur  
 Mart. 23. Ad litus, ipso die quievit. Altera autem die dux Venetie cum magna navium et populi  
 Mart. 24. multitudine, et patriarcha Venetie simul cum patriarcha Aquileie et omnibus suis suffra-  
 ganeis ad pedes Alexandri pape humiliter accedentes, ipsum processionaliter cum summo  
 honore et gloria usque ad sancti Marci ecclesiam deduxerunt, in qua facta oratione populum  
 benedixit. Dehinc navem ducis cum ipso simul ingressus, usque<sup>a</sup> ad palacium patriarche  
 veniens, in ipso ospicio se recepit. Episcopi autem et abbates vicinarum parcium, ad-  
 ventu pape cognito, omnes cum suis clericis ad eius vestigia devote et<sup>b</sup> humiliter acces-  
 serunt. In festo autem annuntiationis<sup>c</sup> Virginis<sup>d</sup>.<sup>21</sup> papa a duce Venecie et magnatibus eius  
 Mart. 25. affectuose rogatus ad ecclesiam sancti Marci cum cardinalibus suis accessit, et in ea mis-  
 sam publice decantavit.

Fredericus autem imperator, qui apud Cesenas morabatur, cum adventum pape in  
 Veneciis cognovisset, Madeburgensem archiepiscopum et electum Guarmaciensem<sup>e</sup> et  
 protonotarium suum ad eum transmisit, affectuose postulans, ut, si ei placeret, locum  
 futuri colloqui a Bononia transmutaret; non enim sibi tutum fore arbitrabatur, Christianum  
 cancellarium suum cum aliis nunciis illuc dirigere, eo quod eiusdem loci civibus odiosus  
 esset pariter et offensus, quia eos in bello devicerat et iniurias plurimas et dampna in-  
 tulerat. Quibus papa respondit: *Imperator legatorum nostrorum et Lombardorum consilio  
 communi pariter et assensu, tractatum pacis apud Bononiam habere disposuit, quod ergo de  
 eorum communi voluntate est dispositum, non debet sine communi consilio immutari.* Qua de  
 causa Alexander papa cardinalibus, qui erant Ravenne, archiepiscopis, episcopis et abbatibus,  
 potestatibus, consulibus et rectoribus Lombardie mandavit, ut ei Ferrariam occurrerent,  
 quatinus, communicato eorum consilio, imperatori de loco, in quo habendum esset pacis  
 colloquium, et de aliis suis petitionibus responderet. Ipse vero cum Venetiis diebus esset  
 Apr. 9. 15 demoralus, per mare Lauretum venit, dehinc per Padum Ferrariam cum galeis unde-  
 Apr. 10. cim in dominica passionis ascendit. Ubi ab episcopis multis et eiusdem urbis civibus et  
 25 magna populi multitudine, que illuc propter feriam<sup>25</sup>, que illuc celebrabatur, convenerat,  
 Apr. 11. satis est magnifice et honeste susceptus. Proxima vero septimana Ravennas archiepiscopus  
 cum suis suffraganeis, Mediolanensis archiepiscopus cum episcopis et abbatibus Lombardie,  
 potestates, rectores, consules et multi prudentes de civitatibus Lombardie Ferrariam ad 30  
 Alexandrum papam festino gressu letabundi venerunt, quos papa paterno affectu, prout  
 decuit, benigne satis et iocunde suscepit<sup>26</sup>.

Apr. 12. Altera vero die cum eis in maiori ecclesia sancti Georgii, congregata populi multi-  
 tudine magna, convenit, quos facto silentio tamquam filios taliter est allocutus: *Novit  
 vestra discretio, filii dilectissimi, quod, peccatis nostris exigentibus, navis ecclesie, que in portu 35  
 placido et tranquillo deberet consistere, adeo persecutionis valide procellas sustinuit, adeo ini-  
 quorum hominum turbines et fluctus incurrit, quod pene est in profundo pelagi cum suo guber-  
 natore demersa. Imperator enim Romanus, qui ecclesiam tamquam illius advocatus gubernare  
 et defensare debuit, impugnavit, et sue voluntatis non rationis sequens arbitrium, eam a sua  
 unitate divisit, altare contra altare extulit, et inconsutilem Dei tunicam, quantum in eo fuit, 40  
 dividere non expavit. Unde ecclesiastica virtute<sup>f</sup> divisa, et pacis vinculo dissoluto, Romane  
 ecclesie dignitas pene deperit, et que domina gentium et princeps provinciarum fuerat, facta  
 est sub tributo. Et quia, imminente valide persecutionis articulo, Romane ecclesie quodam-  
 modo est debilitata auctoritas, cum non esset qui<sup>g</sup> delinquentium errores et peccata corrigeret,  
 sanctorum patrum statuta et canones de suo ordine sunt et iure mutata. Sicque factum est, 45  
 quod occasione huius schismatis et discordie multe ecclesie et monasteria sunt destructa,  
 honestas ex parte perdita et religio violata, adulteria plurima, fornicationes, furta et homi-  
 cidia sine vindice perpetrata, castella et urbes sunt dirute et incendio concremate, res viduarum  
 et pauperum prede sunt et direptioni exposite. Set licet iustus iudex et patiens retributor, culpa  
 humani generis exigente, iam per decem et octo annos virgam peccatorum super sortem iusto- 50  
 rum iusto iudicio, set occulto, reliquerit, et ecclesiam suam persecutione valida passus sit vehe-  
 menter affligi; tandem motus ad veniam pio compassionis oculo afflictionem sui populi*

<sup>a</sup> in quo prius, rad. corr. 3. <sup>b</sup> deest 1. <sup>c</sup> annuntiationis 3. <sup>d</sup> virginis 3. <sup>e</sup> Wamarcensem pallido agra-  
 mento script. 3; hic desinunt codices 2 et 3. <sup>f</sup> unitate coniecit Watterich. <sup>g</sup> deest 1.

24) Auctor vitae Alex. III. papam die 3. m. April. missam celebrasse refert. 25) Meffe. 26) Se- 55  
 cundum relationem vitae Alex. omnes iam die 11. April. ante papam convenerunt.

miseratus aspectu et navem ecclesie sue cum Petri vicario et suis fratribus persecutionis unda  
 pene demersam noctis medio visitavit, et de salute propria et futura tranquillitate penitus de-  
 sperantes voce salutifera confortavit dicens: „Confidite, ego sum, nolite timere.“ Ad cuius  
 vocis imperium ventus tribulationis siliuit et unda persecutionis quievit. Operante enim illo,  
 5 qui voluntates principum pro suo beneplacito dirigit et corda regum, sicut vult, trahit et  
 disponit, imperator Romanus, qui verbum pacis audire non poterat, mutatus in virum alte-  
 rum, pacem modo requirit et ecclesie concordiam, quam despererat, nunc affectuose da-  
 poscit. *Benedicta sit gloria Domini de loco sancto suo. Ecce enim lapis, quem edificantes*  
*reprobaverant, factus est in caput anguli, et in summitate ecclesie collocatus. Non ab homine*  
 10 *set a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris quod senex presbyter et inermis*  
*furori Theutonico potuit propugnare et sine bello imperatoris potentiam potuit debellare. Quod*  
*ex manifesto Dei iudicio credimus provenisse, ut humana superbia manifeste recolat et totus*  
*mundus evidenter agnoscat, quod pugnare contra Deum sit impossibile, et nemo illius potentie*  
*audeat contraire. Solus enim Altissimus dominatur in regno hominum, et cui voluerit dabit*  
 15 *illud. Et licet imperator nos de pace ecclesie et dilecti in Christo filii et illustris regis Sicilie*  
*apud Anagninam per suos nuncios requisierit, et eam vobis absentibus perpetrare voluerit: nos*  
*tamen ardorem vestre fidei et devotionis firmiter recolentes, considerantes etiam, qualiter vos*  
*murum pro domo Hierusalem<sup>a</sup> opponere studuistis, et qualiter pro statu ecclesie et libertate*  
 20 *Italie viriliter decertastis, oblatam nobis imperatoris pacem recipere sine vobis nolumus, ut sicut*  
*fuistis socii tribulationis, participes sitis et gaudii. Inde est, quod non attendentes honorem*  
*proprii dignitatem, nec causati corporis fatiscantis etatem, nec maris veriti tempestatem, nos*  
*et fratres nostros labori et periculo exponere non timuimus, set ad vos per ignem et aquam in-*  
*dubitanter accessimus, ut vestro communicato consilio, oblatam imperatoris pacem, si ecclesie*  
 25 *et illustri regi Sicilie et vobis conveniens fuerit et idonea, suscipere debeamus.*  
 Postquam Alexander papa suo sermone finem imposuit, Lombardi in utraque militia  
 diligenter instructi — sunt enim in bello strenui et ad concionandum populo mirabiliter  
 eruditi — per sapientes suos taliter apostolico responderunt: *Venerande pater et domine,*  
*universa Italia pedibus se vestre dominationis inclinat et sue devotionis obsequia cum gratiarum*  
 30 *actione multiplici vestre beatitudini representat. Letatur autem plurimum et exultat, quod pater*  
*ad filios, prelati ad subditos, dominus ad subiectos est dignatus accedere, ut errantes oves a*  
*luporum morsibus potenter eripere et ad caulas ecclesie prudenter valeat revocare. Persecutio-*  
*nem, quam vobis et ecclesie imperator intulit, magis opere quam sermone cognoscimus, et per-*  
 35 *secutionis eius molestias, quas mundus auditu didicit, nos in nostris tribulationibus experi-*  
*mento sentimus. Primo enim nos eius impetum sustinimus, primo nos illius furori obiecinus,*  
*et ne ad destruendam Italiam et libertatem ecclesie opprimendam propius posset accedere,*  
*nostrorum corporum et armorum obice prohibuimus. Nos pro honore et libertate Italie et*  
*Romane ecclesie dignitate servanda imperatorem cum suis schismaticis nec recipere nec*  
 40 *audire volumus. Et ob hoc expensas non modicas, labores plurimos et angustias, dampna*  
*rerum, pericula mortis et corporum subire non refutavimus. Et ideo, reverende pater, satis*  
 est conveniens et rationi plurimum consentaneum, ut oblatam vobis imperatoris pacem non  
 solum sine nobis non recipere set etiam<sup>b</sup> audire debeatis. Ipse namque sepe nobis pacem  
 sine ecclesia obtulit, nec recepimus; concordiam nobiscum sine vobis facere voluit, nec ad-  
 misimus; magis enim volumus guerram illius cum ecclesie unitate incurrere, quam pacem  
 eius cum ecclesie divisione servare. Quod autem personam vestram et fratrum vestrorum  
 45 exposuistis periculo et labori, paternitati vestre super hoc de abundanti respondemus. Nam  
 pro paucis laboribus multos rependimus, pro parvis periculis maiora recepimus, dum pro  
 honoris vestri et ecclesie gloria nostra indifferenter expendimus, et pro liberanda ecclesia nos  
 et nostros filios morti exponere non renuimus. Sciat autem vestra sanctitas et imperialis po-  
 tentia evidenter agnoscat, quod nos gratanter imperatoris pacem, salvo Italie honore, recipimus  
 50 et eius gratiam, libertate nostra integra remanente, preoptamus. Quod ei de antiquo debet  
 Italia, libenter exsolvimus, et veteres illi iustitias non negamus; libertatem autem nostram,  
 quam a patribus nostris avis et proavis hereditario iure contraximus, nequaquam relinquimus,  
 quam amittere nisi cum vita timemus; magis enim volumus gloriosam mortem cum libertate  
 incurrere, quam vitam miseram cum servitute servare. Quod autem illustrem regem Sicilie ad  
 55 consortium nostre pacis adsciscitis, gratum nobis residet plurimum et acceptum, quia eum

a) Israel coniacit Wallerich.

b) set nec etiam Comtelarias.

*amatorem pacis et cultorem iustitie recognoscimus. Ipse namque pre ceteris mundi principibus, suis et extraneis pacem tribuit et securitatem impendit, quod viatores nostri per opera sentiunt et peregrini experimento testantur, qui in viis et campis sine custode dormiunt et in nemoribus absque suarum rerum amissione quiescunt. Et ut brevi concludamus, in summa maior pax et securitas in regni eius nemoribus, quam in aliorum regnorum urbibus invenitur. Et ideo talem ac tantum principem et nostre pacis socium et nostre societatis esse volumus dominum et amicum.*

Postquam Lombardi finem fecere dicendi, papa eos de more benedixit et ad hospitium singulos abire permisit. Post diem autem tertium Christianus cancellarius, Coloniensis, Maderburgensis et Treverensis archiepiscopi, Guarmaciensi electus, Gotifridus alius cancellarius et protonotarius ex parte imperatoris Ferrariam ad papam venientes, residentibus cum eo regis nunciis et Lombardis, in consistorio publice protestati sunt, et dixerunt: *Venerande pater et domine, sicut imperator Romanus vobis per suos nuncios apud Anagniam repromisit, paratus est vobiscum et cum ecclesia, cum illustri rege Sicilie et cum Lombardis per nos pacem facere et servare. Et ideo nobis septem<sup>27</sup> faciende pacis auctoritatem contulit. Et quidquid de bono pacis coram vestra presentia statuerimus, hoc totum imperialis dignitas ratihabitione firmabit.*

Hoc autem verbum pape admodum placuit, et habito consilio, alios septem, Hubaldum videlicet Hostiensem, Guillelmum Portuensem et Malfridum Penestrinum episcopos, Iohannem Neapolitanum, Theodinum de<sup>a</sup> Arrone et Petrum de Bona presbyteros cardinales et laquentum diaconum cardinalem pro parte ecclesie pacis arbitros et mediatores instituit. Lombardi autem totidem personas, Taurinensem videlicet, Bergamensem et Cumanum<sup>20</sup> episcopos et Astensem electum, Girardum de Pesta Mediolanensem et Goczo Veronensem iudices et Albertum de Gamera Bresciensem civem, ad sue pacis compositionem unanimiter statuerunt. Precepit etiam papa nuncios regis Sicilie huic pacis tractatui interesse. Prius autem quam pacis capitula hinc et inde essent in medium producta, de loco colloquii non modica inter eos est obhorta contentio. Lombardi enim volebant hunc pacis tractatum<sup>25</sup> apud Bononiam fieri, sicut per imperatorem atque Hostiensem episcopum et eos fuerat ordinatum. E contrario autem imperatoris nuncii reclamabant, se nequaquam pro tali causa Bononiam profecturos, eo quod Christianus cancellarius Bononiensibus odiosus esset plurimum et infestus, set cum illis pro hoc negotio libenter Venetiis convenirent, ubi utreque partes possent sine timore pergere et cum securitate manere. Lombardi autem e<sup>30</sup> diverso suspectos habebant Venetos, asserentes, illos pacis cum eis inite federa violasse, et sepe imperatoris nuncios contra hoc, quod statutum inter eos fuerat, recepisse<sup>b</sup>. Cumque hec contentio aliquantis diebus de loco colloquii perdurasset, tandem suadentibus regis nunciis, voluntati domini pape prebuere consensum, et se ituros Venetias, prestitis tamen prius securitatibus, promiserunt. Qua de causa papa Hugonem Bononiensem et<sup>35</sup> Rainerium cardinales cum quibusdam Lombardis Venetias misit, ut a duce et populo Venetie securitatem reciperent, quod ipse cum iis, qui essent ad colloquium profecturi, secure possent intrare Venetias et exire, et in eis cum rebus suis salvi et sine timore persistere, et quod imperatorem sine mandato pape intrare fines Venetiarum ullatenus non permitterent.

Iis autem abeuntibus, Christianus cancellarius, qui Ferrarienses, quos in bello<sup>40</sup> Apr. 21. derat, plurimum metuebat, quinta feria maioris hebdomade a Ferraria movens, Venetias festinus advenit. Papa autem Alexander cum magno conventu archiepiscoporum, episco-

Apr. 24. porum et abbatum paschalem festivitatem, que 24. die mensis Aprilis eo tempore occur-

Mai. 1. rebat, usque ad octavas, ut moris est, Ferrarie sollempniter celebravit. Cumque a cardinalibus, quos Venetias miserat, de securitate a duce et populo prestita responsum idoneum<sup>45</sup>

Mai. 9. accepisset, nono die intrante mensis Madii cum regis nunciis galeas ingressus, sequentibus eum cardinalibus et Lombardis, eo die per Padum Lauretum descendit.

Mai. 10. Altera vero die per mare ad Sanctum Nicolaum, qui dicitur Ad litus, applicuit. Tertia

Mai. 11. autem die a duce et populo Venetie, a patriarcha et universo clero, primo ad Sanctum Marcum, dehinc ad patriarche palatium cum magna gloria est et honore deductus. Post<sup>50</sup> quam autem cardinales et Lombardi, qui papam fuerant subsecuti, Venetias applicuerunt, papa mediatoribus pacis iniunxit, ut in cappella, que erat in palatio patriarche, convenientes,

a) sic *Contelorius*; et (clericum?) 1; dictum *Curusius*. b) recepissent 1.

27) Septem archiepiscopi et episcopi pro parte imperatoris convenerunt Ferrariae, scilicet Maguntinus, Salzburgensis et Wormatiensis electus. V. Vitam Alex. III. l. c. p. 439.

Coloniensis, Treverensis, Bisuntinus, Magdeburgensis,

primo de pace Lombardorum, que prolixiori indigebat tractatu, haberent colloquium, de pace regis et ecclesie, que quasi una est, postmodum tractaturi.

Cum autem hoc factum esset, et rationes multiplices fuissent hinc inde prolatae, tandem Christianus cancellarius pro parte imperatoris disiunctam triplicem<sup>a</sup> proposuit, dicens: *Petit a vobis imperator et postulat, ut aut de regalibus et his, que ad eum pertinent, que vos detinetis, illi iustitiam faciatis, aut sententiam a iudicibus Bononie apud Roncaliam contra vos pronunciatam executioni mandetis, vel ea, que antecessores vestri seniori Henrico reddere con-sueverunt, illi faciatis.*

Quo audito, Girardus Pesta Mediolanensis iudex pro parte Lombardorum respondit. *Nos quidem imperatori, undecumque nos appellaverit, parati sumus sicut domino iustitiam facere, set quia hec iustitia non est unius hominis set multorum, non unius civitatis set plurium, secundum causarum merita inducias postulamus, ut deliberantes plenius super his, que nobis obiecta fuerint, competenti loco et termino apud communem iudicem responsuri veniamus. Quod autem dixisti apud Roncaliam a Bononiensibus iudicibus contra nos sententiam fuisse prolata, plane inficiamur, eam non fuisse sententiam, set imperatoriam iussionem. Cum enim plures ex nobis, nec per contumaciam, fuissetus absentes, quidquid tunc contra nos dictum fuit, nobis nocere non debet, nec pro sententia reputari; secundum leges enim in ab-sentes prolata sententia nullius est roboris vel valoris. Quod vero postulasti, ut ea imperatori reddere deberemus, que seniori Henrico a nostris antecessoribus sunt soluta, respondemus, quod prenominati imperatoris dispositiones pariter et statuta propter antiquitatem<sup>b</sup> temporis iam pene perdidere memoriam, nec vivit aliquis nostrum vel vestrum, qui bene possit illius temporis dicta vel facta recolere. Item imperator Henricus, salva auctoritate imperii, non debet dominus set tyrannus vocari. Cum enim misisset manum in sanctum<sup>c</sup> Domini et Pascha-lem papam super altare cepisset, et cum nullas ecclesias destruxisset et episcopos excecasset; eius facta velut crudelia et tyrannica non sunt trahenda ad consequentiam<sup>e</sup> vel ad memoriam revocanda. Set si imperatori placuerit, ea que antecessores nostri iuniori Henrico, Conrado et Lothario, et ei usque ad hec tempora reddiderunt, recipere, parati sumus in pace persolvere. Quod si hoc imperatori grave residet et videtur, pacem, que inter nos et eum per Cremonenses tractata fuit et in scriptis redacta<sup>d</sup>, volumus firmiter observare. Que eo tempore completa<sup>e</sup> fuisset, nisi quia imperator volebat nos ab ecclesie unitate recedere et Alexandri pape ponti-ficium denegare. Provideat ergo super hoc vestra discretio, si, quia schismati consentire nolimus, debeamus nostre pacis conditionem deterioorem efficere.*

Cum autem scriptura de tractatu pacis habita et per Cremonenses Lombardis aliis de-legata producta fuisset in medium, ceperunt Teotonici quibusdam scripture capitulis dili-genter opponere et eorum sensum ad sue partis commodum retorquere, quedam vero capitula denegare. Econtra Lombardi ceperunt illorum responsiones suis responsionibus confutare, et his, que obiecta fuerant, satis studiose resistere. Ad comprobanda vero capitula, que ipsi negaverant, ceperunt Cremonensium, licet essent inimici, testimonium invocare. Cumque super his capitulis diebus esset<sup>e</sup> plurimis disputatum et nihil penitus diffinitum, ex utriusque partis convenientia quecumque hinc et inde dicta fuerant, ad pape audientiam sunt relata. Alexander autem papa, utpote vir eruditus et sapiens, considerans imperatoris et Lombardorum pacem multis esse<sup>e</sup> controversiis et questionibus involutam, nec eam posse brevi spatio temporis consummari, tractatu pacis postposito, cepit cum eis de treuguis sex annorum agere, sperans per treugas ad consummationem pacis facilius posse perveniri. Tunc etiam Teotonicis de pace regis Sicilie verbum pro-pulsit, affectuose postulans, ut imperator cum eo aut pacem perpetuam aut temporalem ad minus usque ad annos quindecim faceret, in veritate sciturus, quod nullatenus pacem eius et ecclesie posset habere, rege Sicilie in discordia remanente. Christianus autem cancellarius cum sociis suis consilio communicato respondit: *Novit vestra discretio, vene-rande pater et domne, quod nos ab imperatore accepimus in mandatis, ut vobiscum de pace ecclesie, regis Sicilie et Lombardorum haberemus colloquium et tractatum: set quia vos, tractatu pacis omisso, novum verbum nobis de treuguis faciendis proponitis, non possumus sanctitati vestre super hoc certum dare responsum, quoadusque verbum istud, quod de novo audivimus, ad imperatoris audientiam referimus.*

55 a) distincte rem triplicem *Contelorus*. b) servum *Carus*. c) consequentia *i*. d) essent *i*. e) esset *i*.

28) v. Mon. Germ. LL. II, 145 sqq.

Accepta itaque a papa licentia, ad imperatorem, qui apud Pomposam venerat, gradu concito perrexerunt. Est autem Pomposa locus quidam delectabilis et nemorosus inter Ravennam et Venetiam collocatus. Cumque imperatori petitionem pape de componenda pace cum rege Sicilie usque ad annos quindecim, et de faciendis treuguis cum Lombardis usque ad annos sex per ordinem exposuissent, adversus eos vehementer indignatus infremuit, asserens illos in hoc tractatu pacis magis Alexandri pape honori et commodo, quam dignitati imperii providisse. Quare precepit eis, ut ad papam redeuntes firmiter ei ex sua parte proponerent, quod ipse cum eo et ecclesia pacem libenter faceret, set regis Sicilie et Lombardorum treugas denegaret. Qui venientes totum pape per ordinem retulerunt, sicut illis fuerat ab imperatore mandatum. Post quorum discessum imperator Gottfridum<sup>10</sup> minorem cancellarium<sup>29</sup> cum episcopo Clarimontis<sup>30</sup> et abbate de Bonavalle<sup>31</sup> Venetias delegavit<sup>32</sup>, iniungens eis, quod Christiano cancellario et sociis suis ignorantibus, caute et privatim pape ex sua parte significarent, quod ipse amoris eius intuitu pacem regis Sicilie usque ad annos quindecim et usque ad sex annos Lombardorum treugas concederet, si papa cuidam sue petitioni preberet assensum. Quam tamen petitionem ei volebat penitus<sup>15</sup> esse incognitam, set duobus cardinalibus, quos ipse ecelegisset, volebat illam diligenter exponi, ea tamen conditione, quod si cardinales electi petitione cognita de ea complenda consilium pape tribuerent, ipse eam sine dilatione perficeret.

Ex mandato itaque pape Hubaldus Hostiensis episcopus et Theodinus cardinalis ad hoc negotium sunt electi, quibus imperatoris petitio ab eius nunciis privatim est et studiose<sup>20</sup> exposita. Cumque cardinales petitione cognita pape suggererent, quod petitioni imperatorie preberet assensum, Alexander papa, utpote homo providus et discretus, cepit queenam esset occulta illa petitio animo estuanti revolvere et Teotonicorum dolos et versutias suspectas habere. Quare mutavit cum voluntate consilium, asserens, non decere auctoritatem apostolicam petitioni incognite prebere consensum, nec de re dubia et incerta aliquid<sup>25</sup> respondere, sed si petitionem illam vellent ei fideliter aperire, et talis esset illa petitio, que contra honorem Dei et damnum ecclesie non spectaret, libenter eam effectui manciparet. Quo audito, Gottfridus minor cancellarius indignatus ad imperatorem rediit. Episcopus autem Clarimontis cum abbate de Bonavalle, qui remanserant, videntes quod nullum a papa<sup>30</sup> possent habere responsum, licet inviti, petitionem imperatoris pape exposuerunt.

Erat autem hec petitio. Imperator pape per nuncios suos promiserat, quod si pacem cum eo faceret, terram comitisse Maltendis, quam ipse tenebat, in manu eius et ecclesie potestate remitteret. Petebat ergo, ut liceret ei usque ad quindecim annos, videlicet quousque pax regis Sicilie perduraret, eiusdem terre redditus sine contradictione recipere, completis vero quindecim annis, volebat, possessione penes eum remanente, statim de<sup>35</sup> eadem terra cum ecclesia placitare, asserens illam ad ius sui imperii pertinere. Papa autem intuitu regis Sicilie, quem plurimum diligebat, usque ad condictum terminum imperatori prenominate terre fructus habere concessit, hac tamen conditione, quod completis quindecim annis ad potestatem et possessionem Romane ecclesie terra illa rediret, et tunc ecclesia in possessione posita, si imperator vellet de proprietate terre illius agere, libenter<sup>40</sup> ei ecclesia iustitiam faceret.

Postquam autem hic modus petitionis implende per episcopum Clarimontis et abbatem de Bonavalle fuit imperatori propositus, plurimum illi displicuit, et sic concordia per illos tractata remansit. Christianus autem cancellarius et reliqui, qui cum eo mediatores pacis fuerant constituti, cognito quod imperator per alios pacem ecclesie tractare voluisset,<sup>45</sup> nimium doluerunt et venientes ad papam Alexandrum, dixerunt: *Sanctitati vestre, domne, esse volumus non incognitum, quod nostro odio et invidia pax ecclesie prepeditur. Quidam enim nostri emuli falsa de nobis imperatori suggerunt et volunt in hac parte nos ei odiosos reddere pariter et suspectos. Et ideo veremur plurimum, ne, dum nos absentes sumus, qui pacem diligimus et nuncii in eundo et redeundo sine fructu tempora longa consumunt, imperator prolixitate temporis affectus tedio desideratam pacem abhorreat et suggestione pravorum hominum infecta pace recedat. Consulimus ergo discretioni vestre, ut si vobis placuerit, propius*

a) decret 1.

29) An Gotefridus de Viterbo? quem postea Venetiis 32) V. imperatoris litteras apud Pertz. M. Germ. cum imperatore fuisse scimus; cf. Ulmann, Gotfried Legg. II, 154. 55  
von Viterbo p. 14. 30) Pontio. 31) Hugone.

*imperator accedat, ut vestris et suis nunciis cito ire et redire valentibus inchoata pax, volente Domino, cito valeat consummari.*

Papa autem, habito cum nunciis regis Sicilie et Lombardis consilio, respondit: *Nobis quidem placet admodum, ut imperator Cloiam, que a Venetiis quindecim distat<sup>a</sup> milibus, cum paucis veniat, ea tamen conditione, quod vos in anima vestra<sup>b</sup> iurare faciatis, ut postquam illuc venerit, absque nostro mandato et licentia ulterius non procedat.* Iuramento itaque in hunc modum prestito, Coloniensis archiepiscopus cum quibusdam aliis Cesenam ad imperatorem venit et eum cum suis Cloiam usque deduxit. Quidam autem populares Veneti, cognito imperatoris adventu, ad eum accedentes ceperunt illi studiose suggerere ut absque mandato pape et licentia Venetias securus intraret, firmiter promittentes, quod eorum consilio et auxilio pacem posset cum ecclesia et Lombardis pro sua voluntate componere.

Quorum verbis imperator aliquantulum acquiescens, precepit eis, ut dicta operibus consummarent, dantes operam, ut totum populum ad perfectionem huius negotii caute et sapienter inducerent. Alexander autem papa audiens, quod Cloiam imperator venisset, 14. Guillelmum de Papia Portuensem episcopum et Iohannem Neapolitanum et Theodinum et Petrum de Bona presbyteros cardinales et Iaquinthum diaconum cardinalem cum Christiano cancellario et aliis Theoticis, qui pacis mediatores erant, ad eum direxit, mandans, ut si de beneplacito illius esset, ipse nuncios regis Sicilie et quosdam de Lombardis Cloiam transmitteret, ut illis presentibus imperator in anima sua per principes suos iurare faceret, quod pacem ecclesie et pacem regis Sicilie usque ad annos quindecim et treguas Lombardorum usque ad annos sex firmiter observaret. Quo facto, Venetias posset securus accedere, eius procul dubio benedictionem et gratiam habiturus. Imperator vero, quia aures suas verbis Venetum quodammodo inclinaverat et eorum responsa diebus singulis expectabat, cepit cardinalibus de verbo pacis, quasi novum esset et sibi incognitum, 25 spondere et longis consultationibus de die in diem sua responsa differre. Quo cognito, cardinales turbati sunt plurimum et mirati, et quidnam deberent facere, nesciebant.

Interea populares Veneti a Cloia Venetias redeuntes, in sancti Marci ecclesia congregati, totius pene populi seditionem et tumultum contra ducem suum excitaverunt, dicentes: *Domne dux, non bene honori et commodo commissi vobis populi providetis. Ecce enim imperator Romanus apud Cloiam iam diebus aliquantis est demoratus, ubi caloris distemperantias<sup>d</sup> et muscarum et culicum plures molestias sustinet, nec ei licet Venetias intrare. Quod ipse multum graviter recipit et vindicandum in posterum alta mente reponit. Et ideo veremur, ne tam gravis offensa quandoque universo populo periculosa possit esse pariter et dampnosa. Quare de nostra voluntate est, ut si vestre residet celsitudini, imperator Venetias a vobis et a populo invitatus accedat.* Quibus dux benigne respondit: *Bene potestis firmiter recolere, domini, quod ad petitionem pape per duodecim prudentes viros in anima omnium nostrorum iurare fecimus, quod absque mandato eius et licentia imperatorem intra fines Venetie nullatenus recipere deberemus. Provideat ergo vestra discretio, si contra tenorem iuramenti nostri, papa inconsulto, imperatorem debeamus huc advocare.* Cui illi protinus responderunt: *Postquam ex mandato pape Cloiam, que intra fines est Venetie, imperator intravit, plane a nostri iuramenti sumus vinculis absoluti. Cumque super hoc a duce et populo esset diutius disceptatum, tandem de communi consensu quidam Veneti sunt ad papam directi. Qui venientes, sicut viri improbi et superbi, dormientem papam excitare non timuerunt, proponentes ei ex parte ducis et populi, quod de eorum erat voluntate et beneplacito, quod Venetias imperator intraret. Quod verbum admodum pape displicuit et multum grave resedit dicens eis: Vos nobis ex iuramento tenemini, ut imperator Venetias non debeat sine nostra licentia et mandato venire. Volumus ergo, ut cardinales nostros, qui ad imperatorem iverunt, cum eius nunciis usque in diem crastinum expectetis. Et eis venientibus, quid nobis faciendum sit, vobis respondere curabimus.* Quod verbum licet Venetis displicuisset, plurimum tamen precibus pape devicti, petitioni eius, quamvis inviti, prebentes assensum, ad propria redierunt.